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Tradične alebo po novom?
„Čo nás napadne, keď počujeme slovo tradícia? 

Je dobré, že máme tradície alebo nie?
Každá tradícia má niekde svoje korene, svoje 

dôvody. To je asi prvý krok, ktorý je treba urobiť, 
keď chceme z tradície niečo dobré vyťažiť.

Druhým krokom je hľadať, čo mi tradícia môže 
povedať ešte aj dnes, aby sa nestala iba niečim 
zakonzervovaným ale niečim stále živým.

Máme tu aj tradíciu...“
Nezdá sa Vám tento článok zatiaľ nejaký 

povedomý? Je to to isté ako v predchádzajúcom vydaní 
Smolenického posla, keď bol článok o tradícii z pohľadu 
Vianoc.

Aj „tradičného“ Smolenického posla sme sa rozhodli 
trocha obmeniť. Uvidíme, čo táto zmena prinesie. Mohol 
by byť síce jednoduchší ale aktuálnejší.

A čo teda patrí k tradícii Veľkej noci? Pri „polročákoch“ 
či „ročákoch“ pri spovedi sa Veľká noc často nazýva 
šibačkou. Takže pre nich je „hlavnou náplňou“ Veľkej 
noci pondelňajší výlet po „návštevách“. Ďalší sa možno 
tešia na predĺžený víkend. Pre iných to môžu byť sviatky 
jari.

Čím budú pre nás, to nezáleží iba na tradícii. Záleží 
na tom, čo dokážeme objaviť na Veľkej noci my sami!

Patrik Bacigál

Je to ale kríž!
„Je to ale kríž, tento život!“, povzdychnú si mnohí z 

nás. A vlastne majú pravdu. Celý život si nesieme svoj 
kríž, teda obrazne povedané. Pod krížom si predstavu-
jeme všetky problémy, starosti, neúspechy, ktoré sa v 
našom živote striedajú. Istý neveriaci a nahnevaný muž 
povedal: „Prečo by mal byť kríž vyvesený na verejných 
priestranstvách, keď symbolizuje len smrť a utrpenie?“ 
Iný muž mu na to odpovedal: „Zabudol si však, že kríž 
je aj znakom víťazstva.“ 

Zdá sa zaujímavý pohľad na „krížovú cestu“ niekto-
rých ľudí. Jedna matka mala postihnuté dieťa, a hoci jej 
život nebol jednoduchý, tvrdila, že  toto dieťa je pre ňu 
veľký dar. Jej susedka mala dve zdravé deti a veľakrát 
si povzdychla, že také strašné decká nemá asi nikto. 

Bývajú kríže, ktoré nevieme prečo a načo sú,  cez 
kríž býva krotená  aj naša pýcha,  egoizmus a potom si 
to vybojované aj naozaj vážime. Niektorí môžu opono-
vať, veď ja sa snažím, ale už ďalej nevládzem. Nieke-
dy vieme perfektne poradiť iným, ale sebe nie. A preto 
boli stvorení naši blížni. No rady typu „obdivujem Ťa, 
ale poraď si sám“ asi nikomu nepomôžu. Niekedy zase 
máme strach, že ten druhý o našu pomoc ani nestojí, 
ale pokiaľ to nevyskúšame, nevieme. Keď sa zamys-
líme, zistíme, že aj na našej krížovej ceste stretávame 
Veroniky a Šimonov. No a keby všetko zlyhalo, tak ako, 
vraví moja sestra: „Božie mlyny melú pomaly, ale isto a 
žiadna situácia netrvá večne, dobrá ani zlá.“

Bez kríža nie je víťazstvo a vládať niesť kríž nám 
pomôže viera v Lásku. Tak si poprajme, nech nás viera 
ani Láska nikdy neopustí a aby aj náš kríž nebol len 
krížom utrpenia, ale aj víťazstva. 

                              Miroslava Gregušová

Kedy a kam na sv. omšu?
Ku 1.12.2009 bola oficiálne odčlenená filiálka Lošonec od farnosti 

Smolenice. V tej chvíli to znamenalo, že sv. omše boli v našej farnosti o 
7:00 a o 11:00 v Smoleniciach a o 8:00 v Smolenickej Novej Vsi. Toľko 
základné fakty.

Keďže odslúžiť sv. omšu a presunúť sa v priebehu hodiny v nedele a 
prikázané sviatky je dosť ťažké a skúsenosti z okolitých farností – ktoré 
mali farský kostol a jeden filiálny kostol - boli také, že pre ľudí boli naj-
vhodnejšie časy 8:00, 9:30 a 11:00, tak som od 1.12.2009 aj takto zme-
nil časy sv. omší. Postupne sa ku mne dostávali rôzne reakcie na tieto 
zmeny a tak som Vás všetkých poprosil, aby ste, kto uznáte za vhodné, 
vyjadrili svoj názor na časy sv. omší.

Dosť často sa v názoroch objavuje sv. omša v sobotu večer v Smo-
leniciach a v nedeľu dopoludnia dve – prvá v Smolenickej Novej Vsi a 
druhá v Smoleniciach. To bude asi východisko.

V poslednom obežníku sme mali od otca arcibiskupa upozornenie, 
že sa máme postarať o zabezpečenie sv. omší aj v predvečer nedieľ a 
slávností a to aj za cenu ich reorganizácie, o ktorú sa teraz spoločne 
snažíme.

K tomu by som chcel poznať aj názory kňazov z okolitých farností, 
ktorí sú v kňazskej službe dlhšie ako ja a aby sme prípadne našli aj mož-
nosti časov sv. omší v spolupráci s okolitými farnosťami.

Nech bude rozhodnutie o časoch a mieste sv. omší akékoľvek, nie-
komu sa bude páčiť viac, niekomu menej a v konečnom dôsledku to 
bude moje rozhodnutie na základe Vašich podnetov.

Patrik Bacigál

DUCHOVNÁ PRÍPRAVA NA VEĽKÚ NOC S OTCOM 
ANTONOM GUBALOM

Už po druhý krát sme mali možnosť zúčastniť sa duchovného 
„mini seminára“ s otcom Antonom Gubalom. V pôstnom období 
navštívil našu farnosť dva krát. Prvé nedeľné popoludnie, 28. febru-
ára 2010, bolo venované téme Márnotratný syn a obrátenie. Druhé 
popoludnie, v nedeľu  14. marca 2010, bolo venované Radosti z ob-
rátenia a Eucharistii. 

Obidve duchovné obnovy začínali spievanými chválami v réžii 
modlitbovej skupiny Eucharistického plameňa. Po nich nasledovala 
krížová cesta. Otec Anton sa nám prihovoril a poodkryl tajomstvo 
života z Božieho milosrdenstva a Eucharistie. Na záver udelil účast-
níkom Eucharistické požehnanie. 

Ďakujeme organizátorom za sprostredkovanie duchovnej posi-
ly pre našich farníkov, možnosť intenzívnejšej prípravy na slávenie 
tohtoročnej Veľkej noci. 

Ivana Štibraná

Posledná pôstna nedeľa sa nazýva aj 
Kvetná nedeľa alebo Nedeľa Pánov-
ho utrpenia. Začína ňou Veľký týždeň. 
Pripomína nám rozhodnutie Veľrady 
o Ježišovej smrti a Ježišov triumfálny 
vstup do Jeruzalema. V tento deň sa 
svätia ratolesti. V liturgii si pripomíname 
Ježišov vstup do Jeruzalema a Kristovo 
utrpenie, o ktorom sa hovorí v pašiach.  
Vyvrcholením Veľkého týždňa je Veľ-
konočné trojdnie: Zelený štvrtok ako 
deň ustanovenia Eucharistie, kňazstva 
a primátu lásky. Veľký piatok ako deň 
Kristovho umučenia, Biela sobota ako 
deň kedy bol Ježiš uložený v hrobe až 
po Veľkonočnú nedeľu, deň Pánovho 
zmŕtvychvstania. 
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Fašiangy v školskom klube detí 

Fašiangy sú obdobím od Troch kráľov do Popolcovej 
stredy. Predstavujú obdobie medzi zimou a jarou. Sú po-
slednou príležitosťou na veľkú zábavu pred pôstnym ob-
dobím, ktoré predchádza Veľkej noci. Pani vychovávateľky 
Školského klubu detí pri ZŠ s MŠ v Smoleniciach už tradične 
v tomto období pripravili pre svoje deti karneval. 

Deti si v predstihu pripravovali rôzne masky a kostýmy. 
V piatok 29. januára 2010 sa v Školskom klube stretli zvie-
ratká, šaškovia, princezné, zbojníci, piráti či batmani. Triedu 
pretvorenú na milú spoločenskú sálu, vyzdobenú balónikmi 
a farebnými reťazami, ktoré vyrobili deti, ovládla veselá ná-
lada. Karnevalová zábava trvala celé popoludnie, tanec sa 
striedal so súťažami. Záverom tohto pekného dňa bolo oce-
ňovanie masiek. Pre všetky masky bol pripravený darček od 
štedrých sponzovorv Školského klubu. 

pani vychovávateľka Helena Hlavatá

Posol po novom
Milí čitatelia, iste ste si všimli, že naše farské periodikum sa 

zmenilo. 
Je to hneď niekoľko zmien, ku ktorým sme po prediskuto-

vaní v redakčnej rade pristúpili. Môžeme začať od tých vonkaj-
ších, viditeľných na prvý pohľad:

- farba nie je modrá, ale štandardne čierna
- rozsah strán sa zmenil z 8 na 4
- názov „Časopis farnosti Smolenice“ nahradil názov „Far-

ské noviny“. 
Od týchto formálnych zmien sa odvíjajú niektoré ďalšie, ob-

sahové zmeny. 
Pravdepodobne sa pýtate, prečo sme k týmto zmenám pri-

stúpili a či azda nebude v konečnom dôsledku ukrátený náš či-
tateľ. 

Smolenický posol je dobrovoľná vydavateľská aktivita. Plnú 
zodpovednosť za jeho vydávanie nesie Farský úrad zastúpený 
miestnym farárom. Zodpovednosťou sa rozumie zabezpečenie 
vydávania. Môže vychádzať pokiaľ má kto prispievať do týchto 
novín, pokiaľ je funkčná redakčná rada a v neposlednom rade 
zodpovedá Farský úrad aj za finančné krytie nákladov. 

Po zvážení všetkých pre a proti sme sa rozhodli zjednodušiť 
vydávanie našich novín. Budeme ich preto tlačiť vo vlastnej  ré-
žii. Noviny tak budú môcť vychádzať častejšie (raz do mesiaca). 
Budú vychádzať v rozsahu 4 strán. Informácie by však mali byť 
aktuálnejšie. Upúšťame od dlhých článkov, ktoré majú charak-
ter časopisu, uprednostňujeme krátke príspevky informačného 
charakteru, ktoré majú bližšie k novinovému formátu. 

Veríme, že uvedené zmeny prispejú k zlepšeniu komuniká-
cie  nášho farského spoločenstva prostredníctvom tohto nášho 
malého média - SMOLENICKÝ POSOL. Zároveň všetkým záu-
jemcom otvárame dvere redakčnej rady a pozývame vás k spo-
lupráci. Taktiež uvítame každý čitateľský príspevok. 

red

Ja som Ty a Ty si Ja
Pri potulkách Trnavou som stretol priateľa. Prežili 

sme spolu detstvo i  mladosť. Zaspomínali sme si na 
známe tváre, príhody, spolužiakov i priateľov. 

„A čo  Monika?“, pýtam sa na manželku. ,,Dobre. Aj 
keď... Mali sme také obdobie.,, Spozornel som. Bola to 
vždy taká ukážková láska. Láska ako hrom. 

„Veď vieš, čas bežal... Teda nebola to nuda. No 
časom sme si liezli na nervy. Začali jej prekážať veci, 
ktoré si dovtedy nevšímala a ja som sa občas rozbehol 
proti nej. Skrátka sme si začali nerozumieť. Chápem, 
že aj to sa stáva, nič zvláštne. Začali sme si byť cudzí a 
bolo to mimoriadne nepríjemné až do tej miery, že sme 
podvedome obidvaja čakali, ktorý z nás prvý  povie slo-
vo rozvod.“

 „Ale“, skočím mu do reči, „to mi prosím Ťa ani ne-
rozprávaj!“

„To je dnes oveľa jednoduchšie ako si myslíš. Ráno 
nájdeš na stole v kuchyni žiadosť a nasleduje krátky 
proces. Žiadne dočasné odlúčenie. A Ty si môžeš do 
konca života lámať hlavu nad tým ako je možné, že pre 
jednu malú krízu sa tento koncert dvoch duší skončil.“

„A ako ste sa teda dohodli?“, pýtam sa ho. „Počas 
jednej prechádzky vlečúc sa mestom, vošli sme do 
jezuitského kostola . Kľakli sme si k oltáru Lurdskej 
Panny Márie a pozerali pred seba a na seba. Vyšli sme 
odtiaľ a odrazu nám bolo všetko jasné – obom. 

Veď je tu ona, náš spoločný priateľ i menovateľ. To 
máme kvôli hlúpostiam opúšťať Ju a jej Syna, pred kto-
rými sme  kľačali v našom farskom chráme a sľubovali 
si vernosť naveky? Cestou domov sme sa už mocne 
držali za ruky!“  

Keď si tak spomínam na tento rozhovor napadá mi 
myšlienka:  Treba ho hľadať? Nás v nich? Veď ON je 
tu  vždy, aj keď to najmenej očakávaš. On nám vždy 
pomôže!

M. S. – J. L

Z NAŠEJ ŠKOLYREDAKČNÉ OKIENKO

ROK KŇAZOV 
sa prehupol do druhej polovice

JANUÁR
Mesiac január sme venovali 
modlitbám za kňazov nášho 
dekanátu. Sú to nasledovní kňazi:
Arbet Viliam - 52 r. Naháč
Bacigál Patrik - 39 r. Smolenice
Bačík František - 33 r. Jaslovské 
Bohunice
Bosý Mário - 32 r. Dechtice
Dávid Vojtech - 56 r. pomocný 
duchovný v Dechticiach
Jurák Dušan - 61 r.  Boleráz
Juruš Ignác - 59 r. Dlhá
Kováč Miroslav - 39 r. Horné 
Orešany
Marko Jozef - 65 r. Dobrá Voda
Mrkvica Jozef - 58 r. Dolné 
Orešany
Nemec Dušan - 41 r. Trstín
Popelka Branislav - 36 r. Kátlovce
Stanko Pavol - 58 r. Dolné Dubové
Solčány Pavol - 62 r. Buková
Šimko Peter - 40 r. Horné Orešany
Tomek Pavol - 54 r. duchovný 
správca rehoľných sestier
Duchovnú kyticu im odovzdal dekan 
vdp. Patrik Bacigál na pravidelných 
mesačných rekolekciách.

FEBRUÁR
V mesiaci februári sme sa modlili 
za nášho ďalšieho rodáka vdp. 
Juraja Vitteka, ktorý momentálne 
pôsobí v Taliansku, kde pokračuje v 
doktorandských štúdiách.  Zároveň 
pôsobí aj ako duchovný správca 
Slovenskej katolíckej misie v Ríme. 
Duchovnú kyticu mu odovzdáme 
počas Veľkonočných sviatkov, keď 
príde na Slovensko. 

MAREC
Mesiac marec patril modlitbám 
za vdp. Jána Máriu Košča, ktorý 
pôsobil v našej farnosti v rokoch 
1994 - 1996. V súčasnosti pôsobí 
v Senci. Venuje sa profesne i 
odbornej činnosti vzhľadom na svoju 
špecializáciu, ktorou je bioetika. Je 
členom komisie pre bioetiku pri KBS 
a členom komisie, ktorá realizuje 
pilotný projekt prípravy snúbencov 
na Slovensku. Našu farnosť navštívil 
22. marca. Celebroval sv. omšu vo 
farskom kostole, pri ktorej sme mu 
odovzdali i duchovnú kyticu. 

Ivana Štibraná

TÉMA
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Súkromná 
pobožnosť

ROZLÚČILI SME SA s jedným z prvých 
zakladateľov Smolenického posla a Vítania jari...

Dňa 11.3. 2010 odišiel po ťažkej chorobe vo veku 58 
rokov do večnosti pán Jozef Blažo. Posledná rozlúčka sa 
konala 13.3.2010 na cintoríne v Smoleniciach. Začala sa 
zádušnou svätou omšou vo farskom kostole, celebroval 
miestny farár vdp. Patrik Bacigál.

K dôstojnému priebehu rozlúčky s Jozefom prispeli 
miestne spevokoly. Odzneli slová poďakovania za aktív-
nu účasť na verejnom živote, nakoľko bol dlhoročným čle-
nom obecného zastupiteľstva. Nezabudnuteľnou zostá-
va vynikajúca myšlienka „Vítania jari“.  Začala sa ňou v 
našej obci nová tradícia, ktorá v nemalej miere prispela k 
oživeniu nášho spoločenského života. 

Taktiež bol jedným z prvých členov vydavateľského 
tímu Smolenického posla v rokoch 1991 - 2000. Všetky 
čísla prvého cyklu vydávania Posla prešli jeho grafickou 
úpravou. 

Hoci je odchod blízkeho človeka vždy smutný a bo-
lestivý, pri zamyslení sa nad tým, aké ovocie jeho život 
priniesol, môže byť i povzbudením pre nás ostatných. 
Ďakujeme!                                                                  red

Na fotografii Jozef Blažo (prvý sprava),  ako organizátor Víta-
nia jari v roku 2008

Prečo znázorňujú mnohí umelci rany 
Pána Ježiša na kríži na jeho pravom boku, 
keď je srdce na ľavej strane? Rimania 
praktizovali tri spôsoby urýchlenia smrti 
ukrižovaného človeka, prebodnutie srdca 
kopijou, zlámanie holenných a stehen-
ných kostí a udusenie dymom.

Evanjelista Ján píše, že rímski vojaci 
zlámali obom lotrom kosti, pretože veľko-
nočný sviatok bol už blízko, čím bolo ich 
náhlenie odôvodnené. Ježiš bol však už 
mŕtvy a preto si už u neho nedali tú náma-
hu , ale aby bola jeho smrť istá, vojak ko-
pijou prebodol  jeho bok (Ján 19, 31-33). 
Ján v tom vidí poukázanie na veľkonočné-
ho baránka pre veľkonočný sviatok, ktoré-

mu nesmela byť zlomená nijaká kosť. Keď 
chcel rímsky vojak trafiť srdce svojho pro-
tivníka kopijou, musel ho bodnúť na pravej 
strane jeho tela. Ľavý bok bol krytý štítom 
držaným v ľavej ruke vojaka. Či bol vojak 
pešiakom alebo na koni, bodnutie kopijou 
so zdvihnutou rukou, muselo tak napl-
no zasiahnuť svoj cieľ. Bodnutie z pravej 
strany tela vniklo rovno do pravej srdcovej 
komory. Na turínskom plátne vidno stopu 
po rane na pravej strane týraného tela čo 
zodpovedá presne rímskemu spôsobu 
boja. Na tomto plátne je viditeľná stopa 
po vpichnutí medzi  piatym a šiestym reb-
rom, tak ako to zistil Dr. Borbet. Z polo-
hy a povahy bodnutia 

vyvodzuje, že vniknutý predmet t.j. kopija 
vojaka prešla pozdĺž šiesteho rebra bez 
toho, žeby bola zasiahla pečeň, vnikla do 
pravej srdcovej komory. Nevieme presne 
odkedy je znázorňovaná rana na Ukrižo-
vanom na jeho pravom boku. Ale mnoho 
gotických krížov ukazuje ranu na pravom. 
Mnohí umelci pri zhotovovaní týchto krí-
žov poznali rímsky spôsob prebodnutia 
kopijou alebo sa dali ovplyvniť turínskym 
pohrebným plátnom, ktoré sa v 13-tom 
storočí dostalo prostredníctvom križiakov 
do francúzska a od roku 1694 sa uchová-
va v Turíne.

Prevzaté z literatúry SVD, Ján Lančarič

Pane, zmiluj sa. Pane, 
zmiluj sa. 

Kriste, zmiluj sa. Kriste, 
zmiluj sa. 

Pane, zmiluj sa. Pane, 
zmiluj sa. 

  
Otec na nebesiach, 
Bože - zmiluj sa nad 

nami. 
Syn, Vykupiteľ sveta, 
Bože - zmiluj sa nad 

nami. 
Duch Svätý, Bože - zmi-

luj sa nad nami. 
Svätá Trojica, jeden Boh 

- zmiluj sa nad nami. 
  

Svätá Mária - oroduj za 
nás. 

Svätý Jozef - oroduj za 
nás. 

Preslávny potomok Dávi-
dov - oroduj za nás. 

Svetlo patriarchov - oro-
duj za nás. 

Ženích Božej Rodičky - 
oroduj za nás. 

Šľachetný strážca Panny 
- oroduj za nás. 

Pestún Božieho Syna - 
oroduj za nás. 

Starostlivý ochranca 
Kristov - oroduj za nás. 
Hlava slávnej Rodiny - 

oroduj za nás. 
Jozef najspravodlivejší - 

oroduj za nás. 
Jozef najčistejší - oroduj 

za nás. 
Jozef najmúdrejší - oro-

duj za nás. 
Jozef najmocnejší - oro-

duj za nás. 
Jozef najposlušnejší - 

oroduj za nás. 
Jozef najvernejší - oro-

duj za nás. 
Zrkadlo trpezlivosti - oro-

duj za nás. 
Milovník chudoby - oro-

duj za nás. 
Príklad robotníkov - oro-

duj za nás. 

Ozdoba domáceho živo-
ta - oroduj za nás. 

Ochranca panien - oro-
duj za nás. 

Opora rodín - oroduj za 
nás. 

Útecha ubiedených - 
oroduj za nás. 

Nádej chorých - oroduj 
za nás. 

Patrón umierajúcich - 
oroduj za nás. 

Postrach zlých duchov - 
oroduj za nás. 

Ochranca svätej Cirkvi - 
oroduj za nás. 

  
Baránok Boží, Ty snímaš 
hriechy sveta, zľutuj sa 

nad nami, Pane. 
Baránok Boží, Ty snímaš 

hriechy sveta, vyslyš 
náš, Pane. 

Baránok Boží, Ty snímaš 
hriechy sveta, zmiluj sa 

nad nami. 
  

V: Ustanovil ho za pána 
svojho domu. 

R: A za správcu všetké-
ho svojho majetku. 

 
Modlime sa:

Všemohúci Bože, vo 
svojej prozreteľnosti si 
vyvolil svätého Jozefa 

za ženícha preblahosla-
venej Panny Márie. S 
dôverou ho uctievame 
tu na zemi ako svojho 

ochrancu a prosíme Ťa, 
aby bol naším mocným 

orodovníkom v nebi. Skr-
ze Krista, nášho Pána. 

Amen. 
Pane, nech nám pomôžu 
zásluhy ženícha Tvojej 
najsvätejšej Rodičky. A 

čo by sme sami nemohli 
dosiahnuť, daj nám 

milostivo na jeho orodo-
vanie. Lebo Ty žiješ a 

kraľuješ na veky vekov. 
Amen. 

Svätý Jozef, panenský 
Ježišov pestún, najčistej-
ší ženích Panny Márie, 
každý deň pros za nás 

samého Ježiša, Božieho 
Syna, aby sme posilnení 
Jeho milosťou, v živote 
viedli víťazný boj a po 
smrti prijali od Neho 

víťaznú korunu. 
K tebe sa utiekame, 

svätý Jozef, vo svojich 
súženiach a prosíme o 
pomoc teba i tvoju ne-

vestu. S dôverou voláme 
k tebe, aby si nás ochra-

ňoval. 
Pre lásku, ktorá ťa spá-
jala s Nepoškvrnenou 
Pannou, Božou Ro-

dičkou, a pre otcovskú 
nežnosť, ktorou si objí-
mal Božie dieťa Ježiša, 
zhliadni na dedičstvo, 
ktoré svojou krvou na-

dobudol Ježiš Kristus, a 
svojou mocnou podpo-
rou prispej nám na po-
moc v našich biedach. 
Ty, starostlivý ochranca 
Svätej rodiny, stráž vy-

volené pokolenie Ježiša 
Krista, odvracaj od nás, 

láskavý otec, všetku 
nákazu bludu a hriechu. 
Pomáhaj nám z neba, 
mocný náš ochranca, 
v boji s mocnosťami 

temnosti, a tak, ako si 
dieťa Ježiša vyslobodil 
z veľkého nebezpečen-
stva života, obhajuj aj 

svätú Božiu Cirkev pred 
nepriateľskými úkladmi 
a pred každým protiven-

stvom a nás všetkých 
prijmi do svojej trvalej 

ochrany, aby sme podľa 
tvojho príkladu a s tvojou 

pomocou mohli viesť 
svätý život, nábožne um-
rieť a v nebi dosiahnuť 

večnú blaženosť. Amen. 

Litánie k svätému Jozefovi

Uvidia koho prebodli ...

Jozef BLAŽO
IN MEMORIAM
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Z myšlienok svätých ... DON BOSCO
        
     Vždy 31.januára  roku si  katolícka cirkev pripomína  zvláštneho 
svätca, pedagóga a vychovateľa  sv. Jána Bosca. Tento rok to bolo 
už 122. výročie od jeho smrti. 

Don Boscso si  hlboko uvedomoval  zložitú situáciu a ťažký 
život detí nielen okolo mesta Turín, ale aj na celom svete. Požeh-
nané dielo, ktoré založil prežíva už viac ako 100 rokov nielen vo 
svete, ale aj na našom Slovensku.   Salezianske dielo, ktoré on 
založil príťažlivou formou  vychováva  mnoho mladých chlapcov a 
dievčat. Vo svojom celoživotnom diele mal veľa poučných a pravdi-
vých myšlienok, s ktorými sa s Vami chcem podeliť:

Byť dobrým nespočíva v tom, že sa nepreviníme, ale v • 
tom, že sa chceme napraviť.

Cesta k dokonalosti navonok vyzerá pekne, zblízka • 
však vyzerá inak. Ak prestaneme cítiť tŕnie, nejdeme správne.

Je možné, je nutné a je pomerne ľahké stať sa svä-• 
tým. K svätosti je potrebné mať trvalú a umiernenú radosť, 
verné plnenie si stavovských povinností voči Bohu a svedec-
kú a apoštolskú prítomnosť medzi druhými.

Každú svoju prácu sa snažím konať tak, akoby bola • 
posledná v mojom živote. No pracovať chcem tak , ako by som 
mal ešte dlho žiť.

Láskavosť v reči, v práci a upozorňovaním získava • 
všetko a všetkých. Nestrácajte čas, robte dobre a robte veľa 
dobra. Nikdy neoľutujete, že ste to robili.

O Bohu zmýšľajte s vierou, o blížnom s láskou a o • 
sebe s hlbokou pokorou.

O Bohu rozprávajte s úctou, o blížnom,akoby ste • 
chceli, aby sa hovorilo o vás, o sebe hovorte pokorne, alebo 
mlčte.

Pre konanie dobra treba trošku odvahy.• 
S každým sa zhováraj tak, aby si sa stal jeho priate-• 

ľom.
Vychovávatelia nech milujú, čo sa páči mladým a mla-• 

dí budú milovať to, čo sa páči vychovávateľom. 
Chudobní preukazujú bohatým dobro tým, že im dá-• 

vajú príležitosť robiť dobré skutky.
Tvoj duch sv. Don Bosco žije aj dnes medzi nami  v Tvojich 

duchovných synoch a dcérach Panny Márie Pomocnice.
 Pomocnica kresťanov je s tebou a s nami, sv. Don Bosco oro-

duj za nás a našu smolenickú mládež!
                                      Spracoval Ján Lančarič

Farské noviny Smolenický posol. Vydáva Farský úrad v Smoleniciach. Nepredajné! 
Redakčná rada: Patrik Bacigál, Miroslava Gregušová, Marianna Hudcovičová, Darina Jajcayová, Ján Jakubec, Ivana Štibraná

Výživa a zdravie
Kto by nechcel žiť v plnom zdraví? Všetci veru tú-

žime po tom, aby sme si zachovali plné zdravie. „Kto 
nemá zdravie, nemá nič, kto má zdravie, má všetko.   
Zdraví majú tisíc prianí, chorí iba jedno.“

    Minuli sa fašiangy, roztopil sa sneh a už sa zja-
vujú prvé príznaky jari. V jarnom období vlastne nená-
padne a skryto hladujeme, nie však po kalóriách, ale 
po ochranných látkach, najmä po vitamíne C. Obrazne 
ho raz jeden priateľ nazval v tomto období vitamínom 
dobrej nálady. Bol to samozrejme vtipkár, ale priateliť sa 
s ním je príjemnejšie, ako držať sa človeka, ktorý vnáša 
do života iba pesimizmus a depresiu.

V boji proti jarnej únave správnou výživou žiada sa 
ešte zmieniť o zvýšenej potrebe konzumovania mlieka, 
tvarohu a syrov, ktoré obsahujú cenné bielkoviny, vita-
míny B2 a veľa vápnika. Osud národov závisí od toho, 
ako sa živia. Tí, čo vedia jesť sú o desať rokov mladší 
ako tí, ktorým je táto veda cudzia.   Keď Stvoriteľ učinil 
pre človeka jedlo podmienkou života, pozval ho k nemu 
chuťou a odmenil pôžitkom. 

podľľa Brillat-Savarin spracovala Cecília Nováková

...symbol kríža patrí 
spolu s rybou k naj-
starším kresťanským 
symbolom. Kresťania 
ho začali používať v 3. 
storočí. Počas histórie 
sa vyvinulo viacero 
druhov krížov:
1. Latinský kríž – ra-
mená nemá rovnako 
dlhé. Zvislé rameno je 
dlhšie ako vodorovné.
2. Kristov monogram z 
počiatočných písmen 
mena Ježiš Kristus, 
po grécky I a X 
(IHΣOYΣ XPIΣTOΣ).
3. Kristov monogram 
ako skratka gréckeho 
„Christos“ (grécky 

XPIΣTOΣ).
4. Monogramický kríž, 
ktorý bol chápaný ako 
„V kríži je spása“.
5. Grécky kríž – má 
štyri rovnako dlhé 
ramená.
6. Kríž tau, známy 
je v starom oriente i 
v predkolumbovskej 
Amerike.
7. Egyptský – vinutý 
kríž.
8. Andrejský kríž – je 
to kríž v podobe pís-
mena X.
9. Petrov kríž – je 
obrátený hore noha-
mi. Peter bol taktiež 
ukrižovaný  Rimanmi 

ako Kristus, ale dole 
hlavou.
10. Ruský kríž s 
priečne postaveným 
spodným ramenom. 
Existujú viaceré formy.
11. Kardinálsky kríž 
alebo kríž patriarchov.   
12. Pápežský kríž.
13. Jeruzalemský kríž.
14. „Držadlový“ kríž.
15. Maltézsky kríž s 
ôsmimi špicami.
16. Vidlicový kríž (ná-
znak stromu života).
17. Koptský kríž.
18. „Opätovný“ kríž 
(konce ramien vytvá-
rajú opäť kríž).

(zdroj internet)

Krsty
Kristína MIŠOVÁ, nar. 19.11.2009, pokr. 7.1.2010.
Vlastimil UHLÍK, nar. 17.12.2009, pokr. 17.1.2010.

Oliver HRUŠOVSKÝ, nar. 17.12.2009, pokr. 24.1.2010.
Emma ČERNICKÁ, nar. 19.11.2009, pokr. 7.2.2010.

Pavol PÚCHOVSKÝ, nar. 23.8.2009, pokr. 21.2.2010.
Sobáše

neboli

Pohreby
Gabriela ŠKREKOVÁ, rod. Kurincová, nar. 28.01.1946, zo-
mrela 21.12.2009, pochovaná v Smoleniciach.
Ladislav JELENEK, nar. 29.10.1926, zomrel   25.12.2009, 
pochovaný v Smolenickej N. Vsi. 
Anna GAŠPAROVIČOVÁ, rod. Jankovičová, nar. 20.07.1927, 
zomrela 31.12.2009, pochovaná v Smoleniciach.
Vojtech HOLKOVIČ, nar. 31.1.1934, zomrel 26.12.2009 v 
Smoleniciach.
Mária ŽAŽOVÁ, rod. Capková, nar. 06.11.1933, zomrela 
01.01.2010, pochovaná v Smoleniciach.
Mária BLÁŽOVÁ, rod. Ptáčiková, nar. 05.08.1928, zomrela 
05.01.2010, pochovaná v Smoleniciach.
Ľudovít IMRICHOVIČ, nar. 30.03.1963, zomrel  14.01.2010, 
pochovaný v Smoleniciach. 
Mária GRÍKOVÁ, rod. Repová, nar. 04.11.1914, zomrela 
16.01.2010 pochovaná v Smoleniciach.
Mária ŠEVČÍKOVÁ, rod. Hornáčková, nar. 10.10.1937, zo-
mrela 06.01.2010, pochovaná v Smoleniciach.
Rozália ANTOŠÍKOVÁ, rod. Tomová, nar. 24.01.1931, zo-
mrela 01.02.2010, pochovaná v Smoleniciach.
Emília GAŠPARÍKOVÁ, rod. Kolarovičová, nar.  26.03.1928, 
zomrela 30.01.2010, pochovaná v Smoleniciach.
Michal MUŽÍK, nar. 21.09.1953, zomrel 07.02.2010, pocho-
vaný v Smolenickej N. Vsi.
František PURGIŇA, nar. 27.09.1968, zomrel  21.02.2010, 
pochovaný v Smoleniciach.
Ferdinand ROVNÝ, nar. 16.09.1914, zomrel 24.02.2010, po-
chovaný  v Smoleniciach.
Jozef BLAŽO, nar. 28.01.1952, zomrel 11.03.2010, pocho-
vaný v  Smoleniciach. 
Silvester KUČERA, nar. 29.12.1920, zomrel 12.03.2010, po-
chovaný  v Smoleniciach.
Peter DÁVIDEK, nar. 19.09.1956, zomrel 21.03.2010, po-
chovaný v Smoleniciach.

MATRIKA

Viete, že... KRÍŽ


